SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 57/2023/PROGRAD

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe — UFS, considerando o disposto na Resolução nº 11/2014/CONSU,

Resolução n.º 08/2016/CONSU, Resolução nº 04/2018/CONSU, Resolução nº 46/2021 CONEPE e o Decreto nº 7.234, de 19 de julho de

2010, no uso de suas atribuições, torna pública a lista preliminar de candidatos inscritos para formação de cadastro de reserva do Programa

Licenciandos/as na Escola, dos cursos de Licenciatura em Geografia, História, Letras Português-Espanhol, Matemática, Pedagogia e

Química — Campus São Cristóvão e Biologia, Geografia, Pedagogia, Letras e Química — Campus Itabaiana.

https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/868/assistencia-estudantil.pdf
https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/868/assistencia-estudantil.pdf
https://proest.ufs.br/uploads/page_attach/path/867/082016_-_acoes_assistencia_estudantil.pdf
https://proex.ufs.br/uploads/page_attach/path/5742/RESOLU__O_4_2018_CONSU.pdf
https://daffy.ufs.br/uploads/page_attach/path/14379/informativo_46_2021.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm

Núcleo - Biologia - Itabaiana

Título do Plano: Transposição Didática em Biologia

Coordenador do plano: Prof. Ricardo Santos do Carmo

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação
Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

NÃO HOUVE INSCRITOS

Núcleo - Geografia - Itabaiana

Título do Plano:  Processo de formação docente em geografia mediante experiência em sala de aula

Coordenadora do plano:  Profa. Diana de     Carvalho

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
Elis Keila Santos de Rezende 202000056730 0,0 9,0 9,0 PENDENTE

2. Anny Karollainy da Silva Lisboa 202000005510 9,03 9,0 9,015 APTA

3. Felipe Santos Feitosa 202200005211 0,0 8,9 8,9 APTA

Núcleo - Geografia - Itabaiana

Título do Plano: Geografizar a formação docente numa perspectiva crítica

Coordenadora do plano: Profa. Diana de Carvalho

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
ELOISA OLIVEIRA SANTANA 202300070034 0,0 9,0 9,0 PENDENTE

2. FABIANA DE MENEZES MELO 202300014133 0,0 8,0 8,0 PENDENTE

Núcleo - Pedagogia - Itabaiana

Título do Plano:  Práticas Formativas Dialógicas em Educação das Relações Étnico- Raciais

Coordenadora do plano: Profa. Maria Batista Lima

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

---------------------------------------------------------------

Núcleo - Quimica - Itabaiana

Título do Plano:  Formação e prática docente em Química e Ciências

Coordenadora do plano:  Profa. Ivy Calandreli   Nobre

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1. Emilly Vitória dos Santos Menezes 202200007314 98 90 94
APTA

Núcleo - Quimica - Itabaiana

Título do Plano: Interdisciplinaridades na         área de conhecimento Ciências da Natureza e suas Tecnologias

Coordenadora do plano: Profa. Heloísa de Mello

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1. MARIA EDUARDA SANTOS ANDRADE 202200007403 5,48 8,0 85,48 INAPTO

2. ALÉCIA SANTOS BARRETO 202300015972 0,0 7,0 7,0 INAPTO

Núcleo - Letras - Itabaiana

Título do Plano: Consciência fonológica em ações de letramento na educação básica: atividades com elementos da paisagem linguística (placas,

letreiros, avisos, cartazes, frases de

caminhão etc.)

Coordenador do plano Prof. Luiz Rosalvo Costa

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

NÃO HOUVE INSCRITOS

Núcleo - Geografia –São Cristovão

Título do Plano:  Práticas docentes de  geografia na escola

Coordenador do plano:   Prof. Ronaldo Missura

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1. RAFAEL MATEUS BATISTA 202000092060 7,38 8,5 7,94

PENDENTE

2. RAFAEL TAVEIRA SANTOS 201800117197 6,03 8,5 7,27
APTO

Núcleo - Historia –São Cristovão

Título do Plano:  Invertendo a sala de           aula em História

Coordenadora do plano:   Profa.  Mariana Bracks

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

--------------------------------------------------------------------

Núcleo -Historia –São Cristovão

Título do Plano:  Consciência histórica e inclusão no ambiente escolar

Coordenador do plano:   Prof. Aaron Sena  Cerqueira Reis

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
MARIA GLEICIANE DANTAS LIMA 202000035485

8,7 10,0 9,35 APTO

2.
TARCISIO SAMPAIO DA COSTA 202100083162

7,64 10,0 8,82 APTO

Núcleo – Letras Português Espanhol –São Cristovão

Título do Plano: Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC) em língua espanhola na escola

Coordenadora do plano:   Profa. Valeria Jane S. Loureiro

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
KAROLAINY DE JESUS

SANTANA

202000036992 8,52 9,5 9,1 APTA

2. MARYELLEN PINHEIRO LUZ 202100104610 7,26 9,0 8,13 APTA

Núcleo –Pedagogia –São Cristovão

Título do Plano: Inovação educacional e reorganização escolar das estruturas

educativas tradicionais

Coordenador do plano:    Prof. José Mário Aleluia Oliveira

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

NÃO HOUVE INSCRITOS

Núcleo –Matemática –São Cristovão

Título do Plano:  A argumentação nas aulas de Matemática

Coordenador do plano:  Prof. João Attiê

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
TARSILA SOUZA RIBEIRO 202200134219 6,25 9,0 7,625 PENDENTE

2. WILLIAM B. C. SANTANA SANTOS 202000040387 6,39 8,0 7,195 PENDENTE

3.
LAIARA DAIANE FERREIRA DA

SILVA
201800127003 6,24 8 7,145 PENDENTE

4. LUANNA MOTA RODRIGUES* 202200134219 5,5 8,5 7,0 APTA

5.
ALBERT LUCAS ROCHA DOS

SANTOS
202200046340 5,64 8,0 6,82 APTO

6.
JULLYA ROBERTA LIMA DOS

SANTOS
202100037885 6,58 7,0 6,79 INAPTA

7. RAYSSA VITORIA SANTOS DA PAZ 202100087170 5,91 7,0 6,45 APTA

8. ALISON CONCEIÇÃO DA FONSECA 202100037750 5,43 7,0 6,215 APTO

9.
CARLOS ALBERTO DE C.

SUBRINHO
202100087617 Não Informada 8,0 4,0 PENDENTE

              *Discente inserida após solicitação a apedido do coordenador (Documentos encontrados na caixa Spam)

Núcleo –Quimica –São Cristovão

Título do Plano:  Pensamento Crítico e           História da Ciência como abordagem de ensino para a Escola Básica

Coordenador do plano:  Prof. Erivanildo Lopes

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1.
Beatriz Camilly Silva da Rocha 202000044644 5,8 9,0 7,4 PENDENTE

2.
Ingrid dos Santos 201900048207 4,7 9,6 7,1 APTA

3.
Henrique Freire Oliviera Melo 202100042802 6,6 7,0 6,8 INAPTO

4.
Mariana Oliveira Fraga 201800046504 7,5 5,5 6,5 APTA

Núcleo –Quimica –São Cristovão

Título do Plano:   Produção de materiais didáticos atrelado ao processo argumentativo

dos estudantes da  Escola Básica

Coordenador do plano:  Prof. Erivanildo Lopes

Ordem

de

Classific

ação

Nome do(a)Candidato(a)

Número de matrícula

Nota da Segunda etapa

 Nota final

Situação Média

 de Conclusão

Carta

de Intenção

1. Iasmim dos Santos Vieira 202000044789 6,7 7,0  6,8
PENDENTE

2. Jheyze Tauane Nunes de Aquino 201600048370 5,2 8,0  6,6 PENDENTE

3. Maria de Fátima da Silva Vieira 201800134714 5.0 7,5  6,2 PENDENTE

4. Filipe Santana Santos 201900126920 7,2 2,5  4,8 PENDENTE

5. Carla Vitoria de Jesus Silva 202300058773 0,0 6,5  3,2 PENDENTE

São Cristóvão - SE, 21 de agosto de 2023

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard

Pró-Reitor de Graduação